
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N.89 DEL 20.07.2021. 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI DI DEMOLIZIONE MANUFATTI 

ESISTENTI PRESSO CENTRO SPORTIVO COMUNALE. (Codice CUP  I11J20000030006   /   

Codice CIG  ZE032870DA) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come aggiornato e coordinato con il D.L. 

31.05.2021, n.57 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto 

“Codice”; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’Articolo 37 del Codice; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.33 in data 11.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l’approvazione del Progetto Esecutivo (aggiornamento in linea prettamente economica) dell’opera 

pubblica “Centro Sportivo Comunale di Via dell'Incastrone - Intervento di riqualificazione e messa in 

sicurezza del campo da calcio” redatto dal professionista incaricato Croce Dott. Arch. Andrea con studio in 

Codogno (LO) e comportante una quadro economico generale di spesa di €.121.000,00; 

 

EVIDENZIATO CHE, in connessione alla varietà delle lavorazioni previste è richiesta la presenza di imprese e 

di maestranze specializzate; 

 

CHE, si rende necessario procedere alla demolizione di alcuni manufatti esistenti, che saranno oggetto di nuove 

realizzazioni e modifiche; 

 

CHE, ai fini dell’individuazione dell’impresa cui affidare l’esecuzione dei lavori in argomento, dati: 

• l’importo a base d’appalto degli stessi orientativamente stimato in netti €.5.500,00 (dunque di importo 

largamente inferiore ad €.150.000,00); 

• l’urgenza di procedere all’aggiudicazione e all’avvio dei medesimi; 

lo scrivente RUP ha intrapreso una procedura di affidamento diretto degli stessi, ai sensi dell’Articolo 36 comma 

2^ lettera a) del Codice, come modificato dalla novella normativa succitata che così recita: “a) affidamento diretto 

per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti 

delle soglie di cui al citato articolo 35 …”, invitando l’impresa EDIL SCAVI TORRE S.R.L. di LONGHI MORIS 

LUIGI & C. con sede in Torre Pallavicina (BG) a presentare la propria migliore offerta; 

 

 

 



CHE alla presente procedura sono stati attribuiti i seguenti riferimenti: Codice CUP I11J20000030006   /   Codice 

CIG  ZE032870DA;  

 

CHE, sostanzialmente, la procedura indicata si configura come affidamento di lavori; 

 

CHE, l’impresa EDIL SCAVI TORRE S.R.L. di LONGHI MORIS LUIGI & C. con sede in Torre Pallavicina 

(BG) si è resa disponibile ad assumere l’esecuzione dei lavori in trattazione verso il corrispettivo netto di 

€.5.000,00 I.V.A. 10% esclusa, pari alla spesa lorda complessiva di €.5.500,00; 

 

RITENUTO: 

• di accogliere l’offerta presentata dalla precitata impresa; 

• di procedere all’affidamento diretto dei lavori in trattazione, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) 

del Codice, in favore della precitata impresa; 
 

RICHIAMATI espressamente tutti i contenuti della D.G.C. 33/2021 sopra richiamata; 

 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive 

modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed 

attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai suddetti lavori pubblici sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: 

• Codice CUP I11J20000030006 

• Codice CIG  ZE032870DA 

e che la precitata  impresa, quale Appaltatore dei lavori in argomento, dovrà fornire a questa stazione appaltante 

e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento de quo, in conformità 

alle sopra citate disposizioni e che l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza per l’ente; 

 

RILEVATO CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 

ATTESO CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della C.U.C.; 

 

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 107 

comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi 

di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 

politico; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del 

D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per quanto in narrativa espresso, i lavori in trattazione all’impresa EDIL SCAVI TORRE 

S.R.L. di LONGHI MORIS LUIGI & C. con sede in Torre Pallavicina (BG), il tutto verso il corrispettivo 

netto di €.5.000,00 I.V.A. 10% esclusa, pari alla spesa lorda complessiva di €.5.500,00; 

 

2. Di comunicare il presente provvedimento all’impresa aggiudicataria/affidataria precitata, conferendo alla 

medesima mandato a procedere all’esecuzione dei lavori in trattazione; 

 

 

 

 

 



 

3. Di imputare della spesa di €.5.500,00 all’intervento 06012.02.0901 “manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza edifici impianti sportivi” del Bilancio di previsione 2021 che presente la necessaria copertura 

finanziaria; 

 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 

e successive modifiche ed integrazioni che la spesa oggetto del presente atto ed i relativi pagamenti, sono 

soggetti agli obblighi di tracciabilità finanziaria e che l’affidamento in argomento ha i seguenti codici 

identificativi:   

• Codice CUP I11J20000030006 

• Codice CIG  ZE032870DA 

 

5. Di comunicare il presente provvedimento all’impresa aggiudicataria/affidataria precitata, la quale, in 

conformità alla normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 
rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati 
i pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata 
ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

 
CASALETTO CEREDANO, lì 20.07.2021. 

Il Tecnico Comunale 

    F.TO GUFFI Arch. ALESSANDRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


